泉州海洋职业学院文件

泉海院教〔2023〕19号

关于开展2023年教师教学能力比赛的通知

各教学相关单位：

为贯彻落实《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》《国家职业教育改革实施方案》和《福建省职业教育改革工作方案》，持续深化教师、教材、教法“三教改革”，切实推进我校高水平、结构化教师教学团队建设，确保人才培养质量稳步提高，决定举办2023年教师教学能力比赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

1.成立学校2023年校级教师教学能力比赛工作领导小组,负责统筹协调比赛活动的组织安排。领导小组下设办公室，办公室设在教务处，负责比赛活动的具体工作。
组  长： 王柏毅
成  员：蔡小莲  李国锋  张文生  林杰民  贾  超 官  磊  孙玉坤  梁小华  陈建清  郑玉花  廖贵强

    秘  书：黄智雄
2.成立评审委员会

评审委员会由7-11名校内外专家组成。
二、参赛对象及方式

1.全校所有专任教师，在上级组织的教学能力比赛中获奖的团队不得以同一作品参赛。

  2.每个教师团队由实际承担参赛课程或相关课程教学（含实习指导）任务的教师组成。每名教师限参加一个教学团队。
3.参赛以团队为单位（团队由2-4名成员组成），每个二级学院原则上推荐2个参赛团队（马克思主义学院、三创学院推荐1个参赛团队）。

三、比赛程序、内容及要求
（一）初赛：由各二级学院自行组织比赛后推荐参赛团队，并将教师教学能力比赛参赛报名表（附件1）、教师教学能力比赛推荐表（附件2）于2023年4月7日前上报教务处。
（二）复赛：各二级学院所推荐参赛团队须提交以下材料。

1.课程标准：参赛课程的课程标准，参赛的课程为近两年内实际开设的课程且成员须承担有关教学任务。

  2.课程教学实施计划表：参赛课程完整授课计划。
3.教案：参赛团队的每位老师都须提交一份实际使用的教案（2学时），教案应包括授课信息、任务目标、学情分析、活动安排、课后反思等教学基本要素，设计合理、重点突出、规范完整、详略得当，能够有效指导教学活动的实施，应当侧重体现具体的教学内容和过程安排。每件参赛作品的全部教案按序逐一标明序号，合并为一个文件提交（即一个参赛作品仅一个教案文档，以参赛作品名称命名，且教案文档中的每份教案命名按照教案序号+教学活动名称，如：4健身与养生）。
4.参赛作品视频材料：原则上每位团队成员不少于1段，应在本校的实际教学场所拍摄。课堂实录视频每段时长8—15分钟；每段视频可自行选择教学场景，应分别完整、清晰地呈现参赛作品中内容相对独立完整、课程属性特质鲜明、反映团队成员教学风格的教学活动实况。

5.以上材料以PDF格式收集汇总，以便于评委查阅。请于4月14日交到教务处。

联系人：黄智雄   联系电话：15659456676。

（三）决赛

1.入围决赛的教学团队进入备赛室，在参赛作品范围内随机抽定两份不同教案，自选其中部分内容进行准备。教学团队在备赛室可利用自带资源与网络资源进行准备，限时30分钟。

2.教学展示：由两名参赛教师分别针对不同教案中的自选内容进行无学生教学展示（如，新知讲解、示范操作、学习结果分析、课堂教学小结等），两段无学生教学展示合计时间12—16分钟。

3.答辩：评委针对参赛作品材料和无学生教学展示，集体讨论提出3个问题，教学团队针对屏幕呈现的问题，逐一回答并阐述个人观点，时间不超过8分钟，在时间允许的情况下，评委可以追问。

五、评审规则

1.按照公平、公正、公开的原则组织实施评审工作。

2.分值比例：复赛（教案和参赛作品视频材料以各50%的比重计入复赛总分）50%，决赛50%。
六、奖项设置

1. 评比方式以各参赛团队各项赛项的总分进行排名。

2. 奖项设置：设一等奖1项；二等奖2项；三等奖4项。学校将依据比赛结果，根据市级、省级通知文件要求择优推荐参加比赛。
七、其它

决赛具体时间安排将另行通知。对本方案有任何问题可向教务处咨询。本次比赛结果将作为教师评审专业技术资格中教学科研业绩的重要依据，希望各二级学院鼓励教师积极参加本次教学能力比赛活动。

附件1：泉州海洋职业学院教师教学能力比赛参赛报名表
附件2：泉州海洋职业学院教师教学能力比赛推荐表

附件3：泉州海洋职业学院教师教学能力比赛教案评分表

附件4：泉州海洋职业学院教师教学能力教学展示评分表
 泉州海洋职业学院教务处
                             2023 年 3 月13日
泉州海洋职业学院教务处                  2023 年 3 月 13 日印发